« *O Mort, où est ton aiguillon?...* » (*Pédagog.*, l. II, c. 8.)

11. *Tertullien* (*Adv. Marcion*, l. IV, p. 195, D), établit solidement contre les hérétiques, que Jésus-Christ, était Dieu et homme, envoyé par son Père pour sauver et juger les hommes ; et qu'il avait, par conséquent, autorité et mission pour remettre les péchés :

« Sed plus mihi Scriptura confert, ipsius scilicet Domini interpretatione. Nam cum judæi solummodo hominem ejus intuentes, necdum et Deum certi, quâ Dei quoque filium, merito retractarent, non posse hominem delicta demittere, sed Deum solum : cur non secundum intentionem ipsorum de homine eis respondit. Habere eum potestatem dimittend delicta, quando et filium hominis nominans hominem nominaret? nisi quia ideo ipsa voluit eos appellatione filii hominis ex instrumento Danielis repercutere, ut ostenderet eum et hominem qui delicta dimitteret, illum scilicet solum filium hominis apud Danielis prophetiam, consecutum judicandi potestatem, ac per eam utique et dimittendi delicta. Qui enim judicat, et absolvit. Ut scandalo ist discusso per

Scripturæ recordationem faciliùs eum agnoscerent, ipsum esse filium hominis ex ipsâ peccatorum remissione.

« Denique nusquàm adhuc professus est se filium hominis quàm in isto loco primùm, in quo primùm peccata dimisit, id est ; in quo primùm judicavit, dùm absolvit. »

Les nombreux traités des autres docteurs de l'Eglise reviennent sans cesse sur cette importante vérité, que nous avons voulu démontrer par la doctrine des plus anciens auteurs seulement, afin que l'incrédulité ne s' imagine point que les Chrétiens, dans le cours des siècles, n'auraient voulu que couvrir les souffrances du Christ, par cette raison, c'est-à-dire en alléguant la nécessité de l'expiation des péchés du genre humain. Et certes, ce n'est pas une raison vaine et illusoire, que la nécessité de cette expiation, pour laquelle nous voyons dans tous les âges et chez tous les peuples du monde, tant d'autels érigés, tant de sacerdoce institués, tant de sacrifices offerts, tant même de victimes humaines immolées. On a senti que tous les holocaustes, que même les victimes humaines n'étaient point une satisfaction trop grande pour expier les crimes des peuples, apaiser la majesté divine offensée et irritée, et se la rendre propice. Or c'est cette satisfaction générale que le Fils de Dieu, Jésus le Messie, a voulu donner à Dieu son Père, en versant son sang pour expier les péchés de tout le monde. Sans cette idée de la mort et de la vie de Jésus-Christ, on ne saurait concevoir la rédemption et le salut qu'il est venu apporter au genre humain ; il n'y aurait plus rien d'explicable dans sa mission évangélique, non plus que dans les prophéties. — Il est donc manifeste, d'après l'Ancien Testament et d'après le Nouveau, que la Rédemption de Jésus-Christ devait être, non de l'ordre matériel et temporel, mais de l'ordre spirituel et éternel ; et que les Incrédulés qui ont voulu faire entendre le contraire, se sont grossièrement trompés.